*"Item praecipimus quod quilibet sacerdos vestes sacerdotales habeat cum quibus scpeliat. Nolumus enim quod vestimenta quae sunt ecclesiae propter hoc devastentur"* (173).

Todas las capillas han de estar provistas tanto de ornamentos como de libros. Lo que podríamos llamar "ajuar imprescindible de un templo" aparece expresado frecuentemente en los cánones. Pero más todavía los ornamentos de la Misa. Concisamente lo atestiguan las Constituciones del Obispo WILLIELMO, en 1229:

*"Item in qualibet capella, quae singulis septenariis diebus vel die tantum unam cantariam habet, proprium ornamentum habeat tam in libris quam in vestimentis..."* (174).

En cambio, el Concilio de Exeter de 1287 ampliamente especifica de esta manera:

*"... Sint duo corporalia munda et integra cum repositoriis; duo parva vestimentorum, plenare unum, festivale, aliud feriale: quatuor tuellae ad maius altare, quarum saltem duae sint benedictae, et una illarum cum parura. Item ad quodlibet altare, cum contigerit Missam inibi celebrari, sint superpellicea duo, et unum rochetum: velum quadragesimale: velum nuptiale: palla mortuorum: frontellum ad quodlibet altare: Missale bonum, graduale, troparium, manuale bonum, legenda, antiphonale, psalteria, ordinale, venitare, hymnare, collectare; praesens Synodus scripta...; cista ad libros et vestimenta...; asser ad pacem, pyxis ad oblata: tres phialae: sacramentarium lapideum, et immobile: thuribulum: vas ad incensum: vas ad aquam benedictam: heja ad tenebras: candelabrum paschale: duae cruces, una fixa et alia portabilis: imago beatae Mariae virginis et sancti loci eiusdem..."* (175).

(170) *Conc. Incerti loci*, can. 54; M, 22, 736.—MARTENE, *Thesaurus*, 4, 162.

(171) *Conc. Trevirensis* (a. 1238), can. 21; M, 23, 481.—*Conc. Monasteriense* (a. 1279), can. 8; M, 24, 313.—*Conc. Colontense* (a. 1280), can. 7; M, 24, 350.—*Conc. Leodiense* (a. 1287), can. 3; M, 24, 895.

(172) M, 24, 332 y 564.—MARTENE, *Thesaurus*, 4, 1067.

(173) M, 24, 1026.

(174) M, 22, 1001.

(175) M, 24, 800.

Vale la pena transcribir tal testimonio, a pesar de su extensión, pues nos da una idea aproximada del mueblaje eclesiástico de la Edad Media, más o menos rico y abundante según la magnificencia de los distintos templos, como confiesa el mismo Concilio y canon un poco más adelante. Pero lo referente a las vestiduras sagradas todavía aparece más claro en este canon del Concilio de Worcester de 1240:

“... *ut ostendamus nos diligere decorem domus Domini... praecipimus... ut in ornatu altaris, in qualibet ecclesia sint tres albae, cum amictibus, et stolis, et manipulis, duo superpellicia, et duae rochetae. duae casulae, duo paria corporalium, quatuor lintheamina benedicta duae pallae altaris... et in maioribus ecclesiis et opulentis, haec omnia volumus ampliari*” (176).